Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

О прекращении производства по делу о несостоятельности (банкротстве)

« 17 » сентября 2021 года                                Дело №456/21-04

г. Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко

А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод» (г.Бендеры, ул.Дружбы, д.1),

временный управляющий -Тьер Александр Викторович (г.Бендеры, ул.Ленина, 22,

отделение связи №15, абонентский ящик №20),

отчет временного управляющего о результатах проведения процедуры наблюдения и

приложенные к нему документы,

при участии в судебном заседании: представителя НИ г.Бендеры – Шевченко И.В. по

доверенности от 11/01/2021г №6; представителя должника –  Плохотнюка А.Ю. по

доверенности от 15/07/2021г б/н; временного управляющего -Тьер А.В,

установил: Налоговая инспекция по городу  Бендеры обратилась в Арбитражный суд

ПМР с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) ОАО «Бендерский

маслоэкстракционный завод», в связи с тем, что последний более чем в течение трех месяцев

не исполняет обязательства по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджет и

внебюджетные фонды.

Определением от 15/07/2021г требования налоговой инспекции по г.Бендеры

признаны обоснованны и в отношении должника введена процедура наблюдения.

Временным управляющим Открытого акционерного общества «Бендерский

маслоэкстракционный завод» назначен Тьер Александр Викторович.

В суд поступил отчет временного управляющего о результатах проведения процедуры

наблюдения. Судебное разбирательство по рассмотрению отчета временного управляющего

о результатах процедуры наблюдения назначено на 17 сентября 2021 года.

В судебном заседании представителем заявителя – налоговой инспекции по г.Бендеры

ходатайствовал об отказе от заявленных требования о признании ОАО «Бендерский

маслоэкстракционный завод» несостоятельным (банкротом), мотивированное тем, что

должник в полном объеме погасил имеющийся долг.

Временный управляющий  возражений  относительно  удовлетворения ходатайства об

отказе от требований не заявил.

Представитель  должника  относительно  удовлетворения  ходатайства об отказе от

требований не возражал.

Рассмотрев материалы дела, ходатайство об отказе от заявления о признании

должника несостоятельным (банкротом), суд установил следующее.

Согласно п.1 ст.131 АПК ПМР дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим Кодексом,

2

с особенностями, установленными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротства).

Аналогичное  правило  предусмотрено  и  пунктом  1  статьи  29 Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)».

В  соответствии  с  пунктом 1  статьи  29  АПК  ПМР истец  вправе  до  принятия

решения арбитражным судом отказаться  от  иска.

Согласно  пункту  7 статьи  74  АПК  ПМР  арбитражный  суд  прекращает

производство  по  делу,  если  истец  отказался  от  иска  и  отказ  принят  арбитражным

судом.

В соответствии с п.п. д) п.1 ст.54 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

арбитражный суд прекращает производство по делу о банкротстве в случае отказа всех

кредиторов, участвующих в деле о банкротстве, от заявленных требований или требования о

признании должника банкротом.

Рассмотрев ходатайство налоговой инспекции по г.Бендеры об отказе от требований о

признании ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод» несостоятельным (банкротом),

учитывая документально подтвержденный факт погашения должником своего долга перед

заявителем в полном объеме, суд отказ от требований принимает, так как он не противоречит

законам и иным нормативным правовым актам и не нарушает права и законные интересы

других лиц.

С учетом изложенного и принимая во внимание то обстоятельство, что в деле

отсутствуют иные кредиторы, требования которых признаны обоснованными и включены в

реестр требований кредиторов, а также истечение предусмотренных Законом ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)» сроков на заявление своих требований к должнику иными

кредиторами, суд, на основании подпункта д) пункта 1 ст.54 Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)» и пункта 7 статьи 74 АПК ПМР прекращает производство

по делу о банкротстве ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод».

В соответствии с пунктом 2 статьи 54, статьи 53 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» принятие арбитражным судом решения об отказе в признании должника

банкротом является основанием для прекращения действия всех ограничений,

предусмотренных настоящим Законом и являющихся последствиями принятия заявления о

признании должника банкротом и (или) введения наблюдения.

Согласно пункту 4 статьи 67 АПК ПМР в случае отказа в удовлетворении иска,

оставления иска без рассмотрения, прекращения производства по делу обеспечительные

меры сохраняют свое действие до вступления в законную силу соответствующего судебного

акта. После вступления судебного акта в законную силу арбитражный суд по ходатайству

лица, участвующего в деле, выносит определение об отмене мер по обеспечению иска или

указывает на это в судебных актах об отказе в удовлетворении иска, об оставлении иска без

рассмотрения, о прекращении производства по делу.

В связи с изложенным обеспечительные меры по делу подлежат отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 67, п.7 ст.74, ст.ст.75, 128, 131 АПК

ПМР, п.1 ст.29, ст.53, п.п.д) п.1, п.2 ст.54 Закона «О несостоятельности (банкротстве)», суд

определил:

1. Принять  отказ налоговой инспекции по г.Бендеры от требования о признании ОАО

«Бендерский маслоэкстракционный завод» несостоятельным (банкротом).

2. Производство по делу о несостоятельности (банкротстве) ОАО «Бендерский

маслоэкстракционный завод» прекратить.

3. Обеспечительные меры, принятые в отношении должника - ОАО «Бендерский

маслоэкстракционный завод», отменить.

4. Направить  копию настоящего определения в адрес:

- должника - ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод» (г.Бендеры, ул.Дружбы,

д.1);

- временного управляющего - Тьер Александр Викторович (г.Бендеры, ул.Ленина, 22,

отделение связи №15, абонентский ящик №20);

3

- кредитора - Налоговой инспекции по г.Бендеры (г.Бендеры, ул.Калинина, 17).

- Бендерского филиала ЗАО «Приднестровский Сбербанк» (г. Бендеры, ул. Ленина, 5);

- Бендерского отдела регистрации Государственной службы регистрации и нотариата

Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Бендеры, ул.

Кавриаго, д. 1а);

- МРЭО ГАИ г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Индустриальная, 12а)».

Определение подлежит немедленному исполнению, но может быть обжаловано в

течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения.

Судья                  А.П. Романенко